
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventiquattro del mese di gennaio alle
ore 00:00, nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei
modi e forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

   Nominativo

CORBELLI MANUELA VICE SINDACO    A

CORBELLI ONORATO SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

INNAMORATI DOMENICO ASSESSORE P

  presenti n.   2assenti n.   1.

 -Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario @Giuliana
Nerla@.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Geom. CORBELLI
ONORATO, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta.

Pres. / Ass.

Nominativo

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

 Deliberazione Originale della Giunta Comunale

Numero  5            Seduta del  24-01-19

Oggetto: ATTRIBUZIONE,  AL  PERSONALE  DIPENDENTE, DI BUONO
PASTO SOSTITUTIVO DEL SERVIZIO MENSA-ANNO 2019



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che per effetto della disciplina sull’orario di lavoro adottata da questo comune, il

personale dipendente è chiamato a rispettare, settimanalmente, dei rientri in orario

pomeridiano;

Considerato che questo Ente non è in grado di provvedere, per mancanza di personale e

strutture proprie, alla preparazione dei pasti per il personale dipendente;

Visti gli artt. 45 e 46 del C.C.N.L. 14 settembre 2000, che testualmente recitano:

“Art. 45 – Mensa.
1. Gli enti, in relazione al proprio assetto organizzativo e compatibilmente con le

risorse disponibili, possono istituire mense di servizio o, in alternativa, secondo le
modalità indicate nell’art. 46, attribuire al personale buoni pasto sostitutivi, previo
confronto con le organizzazioni sindacali.
2. Possono usufruire della mensa i dipendenti che prestino attività lavorativa al

mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane, con una pausa non superiore a due ore
e non inferiore a trenta minuti. La medesima disciplina si applica anche nei casi di attività
per prestazioni di lavoro straordinario o per recupero. Il pasto va consumato al di fuori
dell’orario di servizio.
3. Sono fatti salvi gli eventuali accordi di maggior favore in atto.
4. Il dipendente è tenuto a pagare, per ogni pasto, un corrispettivo pari ad un terzo del

costo unitario risultante dalla convenzione, se la mensa è gestita da terzi, o un
corrispettivo parti ad un terzo dei costi dei generi alimentari e del personale, se la mensa
è gestita direttamente dall’ente.
5. Il servizio di mensa è gratuito per il personale che contestualmente è tenuto ad

assicurare la vigilanza e l’assistenza ai minori ed alle persone non autosufficienti e per il
personale degli enti che gestiscono le mense nonchè quelli per il diritto allo studio
universitario che sia tenuto a consumare il pasto in orari particolari e disagiati in relazione
alla erogazione dei servizi di mensa. Il tempo relativo è valido a tutti gli effetti anche per il
completamento dell’orario di servizio.
6. In ogni caso è esclusa ogni forma di monetizzazione indennizzante.

Art. 46 – Buono pasto.
1. Il costo del buono pasto sostitutivo del servizio di mensa è pari alla somma che

l’ente sarebbe tenuto a pagare per ogni pasto, ai sensi del comma 4 dell’articolo
precedente.
2. I lavoratori hanno titolo, nel rispetto della specifica disciplina sull’orario adottata

dall’ente, ad un buono pasto per ogni giornata effettivamente lavorata nella quale, siano
soddisfatte le condizioni di cui all’art. 45, comma 2.
3. Il personale in posizione di comando che si trovi nelle condizioni previste dal

presente articolo riceve i buoni pasto dall’ente ove presta servizio.”;

Ritenuto, pertanto, di dovere attribuire, al personale avente diritto, anche per il 2019, in

alternativa al servizio di mensa, un buono pasto nei limiti e con le modalità disciplinati dall’art.

46 del sopracitato C.C.N.L.;

Atteso che la spesa prevista per il 2018 può essere stimata in complessivi Euro 5.305,00

compresa IVA (4%);

Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni autonomie locali;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali” e successive modificazioni;

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 24-01-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto il regolamento buoni pasto dipendenti comunali approvato con DG 127/2017;

Con voto unanime

D E L I B E R A

La premessa forma parte integrante della presente deliberazione

1)di attribuire, per i motivi in premessa indicati, al personale avente diritto, un buono pasto per

ogni giornata effettivamente lavorata, nella quale siano soddisfatte le condizioni di cui all’art.

45, comma 2, del C.C.N.L. 14 settembre 2000 e quelle previste dal regolamento buoni pasto

dipendenti comunali approvato con DG 127/2017;

2)di demandare al responsabile dell’area Economico - Finanziaria gli adempimenti intesi a

dare esecuzione alla presente proposta;

3) di assegnare al responsabile dell’area Economico – Finanziaria le seguenti risorse:

Cap. Servizio Importo assegnato

804/1
RIMBORSO SPESE BUONI-PASTO
PERSONALE DIPENDENTE Euro 5.305,00

SUCCESSIVAMENTE

Considerata l’urgenza di provvedere agli adempimenti connessi con il presente provvedimento;

Visto l’art. 134 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Con votazione unanime

DELIBERA

Di dichiarare la presente proposta immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs.
267/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 24-01-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

,

PARERE: Regolarita' contabile del 21-01-2019:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
CORBELLI ONORATO

Cat. I – 850320.10c
Grafiche E. GASPARI – Morciano di R.

PARERE: Regolarita' tecnica del 21-01-2019:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
CORBELLI ONORATO



Letto, approvato e sottoscritto:

Il  Sindaco    Il Segretario
Geom. CORBELLI ONORATO Dr.ssa NERLA GIULIANA

R. Pub. n.  93

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 12-02-2019, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267) con nota prot. n. , in data           .

Dalla Residenza Municipale, lì 12-02-2019
 Il Segretario Comunale

              @Dott.ssa Giuliana Nerla@

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24-01-2019;

( ) per decorrenza dei termini in seguito a pubblicazione all’Albo Pretorio dal
12-02-2019 al 27-02-2019, senza opposizioni decorso il termine di cui
all’art. 134, comma 3, del T.U. 18/08/2000 n. 267;

(X) perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4 del
T.U. 18/08/2000 n. 267).

Dalla Residenza Municipale, lì 12-02-2019
 Il Resp. dell’Area Amm.va
  -Geom. Onorato Corbelli-


